Дело № 1-425/2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«22» ноября 2018 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Рамазановой А.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Уфы Гусельникова Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Гимаева Р.Р., представившего удостоверение № 2772 и ордер № 101927,

при секретаре Шакировой Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающей по пер. Днепровский, 4/11-2 

<

адрес>, не имеющей регистрации по месту жительства, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в браке, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, не имеющей судимости, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

01.03.2017 года с неустановленного времени до 23:15 часов ФИО1 на лестничной площадке четвертого этажа подъезда № 

<

адрес> г. Уфы незаконно приобрела полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, которое хранила при себе, в том числе в руках, в карманах носимой одежды, передвигаясь по территории г.Уфы, без цели сбыта для личного потребления до момента ее задержания сотрудниками полиции 01 марта 2017 года около 23 часов 15 минут по 

<

адрес> г. Уфы.

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 01 марта 2017 года, в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 55 минут из сумки, находящейся при ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотического средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также производные, за исключение производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запретит в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства, содержащего в своем составе «а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, от 0,2 граммов до 1 грамма, является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 поддержала заявленное ходатайство, пояснив, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением полностью согласна, вину признала полностью, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Учитывая, что государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, наказание не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, то есть условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает, что она судимостей не имеет, вину признала полностью, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, тяжелое состояние здоровья, вызванное различными заболеваниями.

По месту содержания под стражей ФИО1 характеризуется положительно, на спецучетах не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не усматривается.

Объективных данных совершения подсудимой преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, которое оказало влияние на поведение подсудимой при совершении преступления, материалы дела не содержат, поэтому оно не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством. 

Поэтому наказание подсудимой ФИО1 назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, её личности, влияния назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, суд считает, что ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок десять месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания ФИО1 следовать под конвоем.

Меру пресечения ФИО1 не изменять, содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РБ до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ») время содержания под стражей ФИО1 с 27 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишении свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – уничтожить, сотовый телефон марки «Lenovo» - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Кировский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья подпись

Копия верна. Судья: А.Х. Рамазанова